
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  37  DEL  31/01/2018

OGGETTO

L'ISTITUZIONE  LUNGO  IL  PONTE  POSTO  AL  KM  11+930  LUNGO  LA  SP98  IN 
LOCALITA'  PUNTA IN  COMUNE DI  CARPINETI  DI  UN SENSO UNICO ALTERNATO 
REGOLATO  DA  SEMAFORO  O  MOVIERI  PER  GIOVEDÌ  1  FEBBRAIO  2018 
MANTENENDO IL LIMITE DI VELOCITA' A 30 KMH

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Prot. Vedi PEC

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

Considerato che:
– sono in corso di esecuzione alcuni Interventi  urgenti di messa in sicurezza su vari manufatti della rete viaria 
provinciale del Reparto Sud”, fra i quali il  ponte posto al km 11+930 lungo la SP98 “Fondovalle Tresinaro” in  
località La Punta, Comune di Carpineti, che è stato oggetto di un recente sinistro, per effetto del quale risulta 
danneggiata la barriera di sicurezza su un intero lato del manufatto;
– in  data  03/01/2018 con ordinanza PEC Prot.  82/1/2017 è stato istituito  sul  ponte stesso,  con decorrenza  
immediata un restringimento della sede stradale, con istituzione del limite di velocità a 30 km/h fino al termine dei 
lavori di ripristino;
–  nella giornata di giovedì 1 febbraio 2018 si svolgeranno, sul ponte in questione, alcune misurazioni e alcuni  
prelievi  di  materiali  per  valutare la  qualità  e la  resistenza degli  stessi,  ai  fini  della  sostituzione della  barriera  
danneggiata e del rinforzo di quella esistente sul lato opposto del ponte;
– durante l'esecuzione di tali  prelievi  e misure si  rende necessario istituire, in corrispondenza del manufatto 
interessato, un senso unico alternato regolato da impianto semaforico o con l'ausilio di movieri limitatamente alla 
data indicata, mantenendo la già istituita limitazione di velocità a 30 km/h fino al termine dei lavori;
– il traffico sarà opportunamente regolamentato con l'apposizione della necessaria segnaletica a cura e sotto la  
responsabilità della ditta esecutrice dei lavori  RCM, di Ricò Massimo, Claudio e Ivo, Via Enza 11, frazione 
Taviano – 42032 Ventasso (RE),  e dovranno  essere adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza del 
traffico  e  della  pubblica  incolumità  a  norma  del  Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  Attuazione, 
applicando gli  schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002, tenendo altresì presente che la Provincia s'intende  
esonerata da ogni e qualsiasi danno a terzi (cose o persone) che dovesse verificarsi comunque in dipendenza del  
provvedimento in parola.
– la ditta esecutrice dei lavori  è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere e al  tempestivo  
ripristino di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici e luminosi. A questo scopo, il  
numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è quello del responsabile del cantiere il  
Sig. Massimo Ricò, cell. 348/4048522;

Visto l’art. 6 e 7, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285,
ORDINA

l'istituzione lungo il ponte posto al km 11+930 lungo la SP98 “Fondovalle Tresinaro” in località La Punta, Comune di 
Carpineti,  di  un senso unico alternato regolato da impianto semaforico o con l'ausilio di movieri, per la  
giornata di giovedì 1 febbraio 2018, mantenendo la già istituita limitazione di velocità a 30 km/h.
Il  traffico sarà opportunamente regolamentato con l'apposizione della necessaria segnaletica a cura e sotto la 
responsabilità della ditta esecutrice dei lavori  RCM, di Ricò Massimo, Claudio e Ivo, Via Enza 11, frazione 
Taviano – 42032 Ventasso (RE),  e dovranno  essere adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza del 
traffico  e  della  pubblica  incolumità  a  norma  del  Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di  Attuazione, 
applicando gli  schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002, tenendo altresì presente che la Provincia s'intende  
esonerata da ogni e qualsiasi danno a terzi (cose o persone) che dovesse verificarsi comunque in dipendenza del  
provvedimento in parola.
La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere e al tempestivo ripristino  
di eventuali danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici e luminosi. A questo scopo, il numero 
telefonico al  quale dovranno essere richiesti  eventuali  interventi  è quello  del  responsabile del  cantiere il  Sig. 
Massimo Ricò, cell. 348/4048522.

Reggio Emilia, 31/01/2018

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE, 
MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

 (Ing. Valerio Bussei)

• Alla Ditta RCM, di Ricò Massimo, Claudio e Ivo

Atto N. 37 del 31/01/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• Al Sindaco del Comune di Carpineti

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali 
di: Castelnovo ne' Monti e Carpineti

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE' MONTI

     
• Al 118 Parma Soccorso

• A SETA REGGIO EMILIA

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al Responsabile della U.O. Manutenzione Strade - 
Rep. Sud - Geom. R. Guglielmi

• Al S.S. Stradale di zona 
Sig. Massimo Coloretti 

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

per copia conforme                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

(Ing. Valerio Bussei)

Atto N. 37 del 31/01/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 37 del 31/01/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


